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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
  Nr. 3.268 din 27 mai 2021. 
 
 

PROCES - VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi, 26 mai 2021, ora 1600, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 79/20.05.2021 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 3.031/20.05.2021.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică, ţinând 
cont de starea de alertă din România, cu respectarea măsurilor de prevenire a 
răspândirii coronavirusului. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 
participă 11 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Lipsesc motivat dl. consilier 
Benkő A.-S. şi dl. consilier Sîngeorzan O.-I. Se constată că şedinţa este statutară. 

Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel și dl. 
viceprimar Mușinǎ Ilie 

La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Se trece la  pct. 1 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind alegerea 

preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al comunei Ilva Mică.  

Dl. primar Horea Aurel spune că trebuie ales preşedinte de şedinţă pentru 3 
luni. 

Dl. viceprimar Muşină Ilie propune pe d-na consilier Matei Raveca Lenuţa. 
Se votează cu 10 voturi “pentru” (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., 

Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
Vesa A. ) şi 1 vot “abţinere” (Matei R L) (11 voturi din totalul de 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 38 din 26 mai 2021 privind alegerea 

preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al comunei Ilva Mică. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca Lenuţa prezintă proiectul ordinii de zi 
propus de executiv, care a fost transmis consilierilor prin aplicaţia whatsapp în timp 
util, fiind următorul : 

1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului 
Local al comunei Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
- comisii sesizate pentru aviz : Comisia nr. I – comisia pentru agricultură, 

activităţi economice, muncă şi protecţie socială, juridică şi de disciplină, Comisia nr. 
II – comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 
Comisia nr. III – comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, protecţie copii, 
tineret şi sport, socio-culturală şi culte; 

2.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare din data de 17 mai 
2021; 
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3.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuţie bugetară şi 
bilanţului contabil ale Comunei Ilva Mică pe anul 2020, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
- comisii sesizate pentru aviz : Comisia nr. I – comisia pentru agricultură, 

activităţi economice, muncă şi protecţie socială, juridică şi de disciplină, Comisia nr. 
II – comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 
Comisia nr. III – comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, protecţie copii, 
tineret şi sport, socio-culturală şi culte; 

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării temporare a unui teren din 
fondul forestier naţional, în suprafaţă de 250 mp proprietate publică a Comunei Ilva 
Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
- comisii sesizate pentru aviz : Comisia nr. I – comisia pentru agricultură, 

activităţi economice, muncă şi protecţie socială, juridică şi de disciplină, Comisia nr. 
II – comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 
Comisia nr. III – comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, protecţie copii, 
tineret şi sport, socio-culturală şi culte; 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor de vânzare directă a 
materialelor lemnoase destinate populaţiei şi nevoilor locale provenite din fondul 
forestier şi din afara fondului forestier al Comunei Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
- comisii sesizate pentru aviz : Comisia nr. I – comisia pentru agricultură, 

activităţi economice, muncă şi protecţie socială, juridică şi de disciplină, Comisia nr. 
II – comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 
Comisia nr. III – comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, protecţie copii, 
tineret şi sport, socio-culturală şi culte; 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea valorificării de masă lemnoasă din 
fondul forestier al Comunei Ilva Mică, prin vânzare directă, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
- comisii sesizate pentru aviz : Comisia nr. I – comisia pentru agricultură, 

activităţi economice, muncă şi protecţie socială, juridică şi de disciplină, Comisia nr. 
II – comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 
Comisia nr. III – comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, protecţie copii, 
tineret şi sport, socio-culturală şi culte; 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în evidenţele de cadastru şi 
carte funciară a unor bunuri imobile reprezentând clădiri şi terenuri aflate în 
proprietatea publică a Comunei Ilva Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
- comisii sesizate pentru aviz : Comisia nr. I – comisia pentru agricultură, 

activităţi economice, muncă şi protecţie socială, juridică şi de disciplină, Comisia nr. 
II – comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 
Comisia nr. III – comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, protecţie copii, 
tineret şi sport, socio-culturală şi culte; 

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi 
documentaţiei tehnico-economice, versiunea revizuită Martie 2021, pentru obiectivul 
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de investiţii „Realizarea şi/sau modernizarea capacităţilor de producţie a energiei 
electrice şi/sau termice din biomasă în comuna Ilva Mică, jud. Bistriţa-Năsăud”, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
- comisii sesizate pentru aviz : Comisia nr. I – comisia pentru agricultură, 

activităţi economice, muncă şi protecţie socială, juridică şi de disciplină, Comisia nr. 
II – comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 
Comisia nr. III – comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, protecţie copii, 
tineret şi sport, socio-culturală şi culte; 

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de burse şi a cuantumului 
unei burse pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică 
în anul şcolar 2020-2021, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
- comisii sesizate pentru aviz : Comisia nr. I – comisia pentru agricultură, 

activităţi economice, muncă şi protecţie socială, juridică şi de disciplină, Comisia nr. 
II – comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 
Comisia nr. III – comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, protecţie copii, 
tineret şi sport, socio-culturală şi culte; 

10.Probleme curente. 
D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca Lenuţa supune la vot ordinea de zi 

modificată - se votează cu 11 voturi “pentru” (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., 
Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A. ) şi 1 vot “abţinere” (Matei R L) (11 voturi din totalul de 11 
consilieri prezenţi la şedinţă).  

Se trece la  pct. 2 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei 

ordinare din data de 17 mai 2021. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
propuneri de modificare şi solicită votul pentru procesul-verbal din 17.02.2021. Nu 
sunt alte propuneri - se votează cu 11 voturi “pentru” (Buhai M., Marcu S., Matei 
R.L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A.) (11 voturi din totalul de 11 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se 
aprobă procesul-verbal. 

Se trece la  pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

contului anual de execuţie bugetară şi bilanţului contabil ale Comunei Ilva Mică pe 

anul 2020. 

Dl. primar Horea Aurel întreabă dacă sunt discuţii privind proiectul de 
hotărâre. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. 
Se votează cu 11 voturi “pentru” (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 
(11 voturi din totalul de 11 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se adoptǎ Hotărârea nr. 

39 din 26 mai 2021 privind aprobarea contului anual de execuţie bugetară şi 

bilanţului contabil ale Comunei Ilva Mică pe anul 2020. 

  Se trece la  pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

ocupării temporare a unui teren din fondul forestier naţional, în suprafaţă de 250 mp 

proprietate publică a Comunei Ilva Mică. 
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Dl. primar Horea Aurel spune că s-a primit o solicitare de la un operator de 
telefonie mobilă pentru închirierea unei suprafeţe de teren din  fondul forestier pentru 
amplasarea unei staţii pe Vf. Heniu, ocolul silvic se va ocupa de scoaterea temporară 
din fondul forestier. Terenul respectiv nu este împădurit, închirierea va aduce fonduri 
la bugetul local. După ce se va obţine scoaterea temporară, se vor obţine toate avizele 
necesare, apoi se va organiza licitaţie publică. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. 
Se votează cu 11 voturi “pentru” (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 
(11 voturi din totalul de 11 consilieri prezenţi la şedinţă).Se adoptǎ Hotărârea nr. 40 

din 26 mai 2021 privind aprobarea ocupării temporare a unui teren din fondul 

forestier naţional, în suprafaţă de 250 mp proprietate publică a Comunei Ilva 

Mică. 

Se trece la pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

preţurilor de vânzare directă a materialelor lemnoase destinate populaţiei şi nevoilor 

locale provenite din fondul forestier şi din afara fondului forestier al Comunei Ilva 

Mică. 

Dl. primar Horea Aurel întreabă dacă mai sunt discuţii pe marginea proiectului 
de hotărâre. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. 
Se votează cu 11 voturi “pentru” (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 
(11 voturi din totalul de 11 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se adoptǎ Hotărârea nr. 

41 din 25 mai 2021 privind aprobarea preţurilor de vânzare directă a materialelor 

lemnoase destinate populaţiei şi nevoilor locale provenite din fondul forestier şi din 

afara fondului forestier al Comunei Ilva Mică. 

Se trece la pct. 6 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

valorificării de masă lemnoasă din fondul forestier al Comunei Ilva Mică, prin 

vânzare directă. 

Dl. primar Horea Aurel spune că preţurile sunt prevăzute în anexe. 
D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca Lenuţa întreabă dacă mai sunt 

discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. 
Se votează cu 11 voturi “pentru” (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 
(11 voturi din totalul de 11 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se adoptǎ Hotărârea nr. 

42 din 26 mai 2021 privind aprobarea valorificării de masă lemnoasă din fondul 

forestier al Comunei Ilva Mică, prin vânzare directă. 

Se trece la pct. 7 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

înscrierii în evidenţele de cadastru şi carte funciară a unor bunuri imobile 

reprezentând clădiri şi terenuri aflate în proprietatea publică a Comunei Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel spune că sunt clădiri şi terenuri aparţinând domeniului 
public sau privat ale comunei care sunt înscrise provizoriu, ele trebuie înscrise 
definitiv de către OCPI BN, iar apoi înscrise în inventarul domeniului public sau 
privat, după caz. 
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D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. 
Se votează cu 11 voturi “pentru” (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 
(11 voturi din totalul de 11 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se adoptǎ Hotărârea nr. 

43 din 26 mai 2021 privind aprobarea înscrierii în evidenţele de cadastru şi carte 

funciară a unor bunuri imobile reprezentând clădiri şi terenuri aflate în 

proprietatea publică a Comunei Ilva Mică. 

Se trece la pct. 8 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Studiului de fezabilitate şi documentaţiei tehnico-economice, versiunea revizuită 

Martie 2021, pentru obiectivul de investiţii „Realizarea şi/sau modernizarea 

capacităţilor de producţie a energiei electrice şi/sau termice din biomasă în comuna 

Ilva Mică, jud. Bistriţa-Năsăud”. 

Dl. primar Horea Aurel spune că, după 3 ani, proiectul a fost în sfârşit aprobat 
spre finanţare, trebuie aprobate documentele în forma actualizată. Central va avea 
613 KW, va produse şi energie electrică. Cu această ocazie, se va achiziţiona şi un 
încărcător frontal, materialul folosit va fi depozitat pentru uscare pe Strâmba. Spune 
că aprobarea proiectului a durat foarte mult, dar este binevenită aprobarea, deoarece 
sunt probleme cu centrala de la şcoală. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. 
Se votează cu 11 voturi “pentru” (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 
(11 voturi din totalul de 11 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se adoptǎ Hotărârea nr. 

44 din 26 mai 2021 privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi documentaţiei 

tehnico-economice, versiunea revizuită Martie 2021, pentru obiectivul de investiţii 

„Realizarea şi/sau modernizarea capacităţilor de producţie a energiei electrice 

şi/sau termice din biomasă în comuna Ilva Mică, jud. Bistriţa-Năsăud”. 

Se trece la pct. 9 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

numărului de burse şi a cuantumului unei burse pentru elevii din învăţământul 

preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică în anul şcolar 2020-2021. 

Dl. primar Horea Aurel spune că numărul de burse şi lista elevilor au fost 
aprobate în consiliul de administraţie al şcolii, dar nu sunt fonduri băneşti pentru a 
plăti toate bursele. Şcoala a solicitat 90 de burse, se aprobă 54, suma primită de la 
bugetul de stat este de 54 mii lei. Spune că anul acesta s-au primit puţine fonduri de 
la bugetul de stat faţă de alte localităţi. Este de asigurat şi confinanţarea proiectului cu 
tabletele. 

Dl. consilier Buhai Marinel întreabă în ce condiţii se aprobă bursele de studiu. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că va trimite Ordinul  

Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 5.576/2011 pentru  a 
putea fi studiat. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. 
Se votează cu 11 voturi “pentru” (Buhai M., Marcu S., Matei R.L., Muşină I., Nechiti 
D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 
(11 voturi din totalul de 11 consilieri prezenţi la şedinţă).  Se adoptǎ Hotărârea nr. 
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45 din 26 mai 2021 privind aprobarea numărului de burse şi a cuantumului unei 

burse pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică 

în anul şcolar 2020-2021. 

Se trece la pct. 10 al ordinii de zi : Probleme curente. 
Dl. consilier Sîngeorzan Ioan întreabă despre o partidă pentru lemn de la 

Strâmba. 
Dl. viceprimar Muşină Ilie răspunde că se exploatează la drum auto şi că este 

pentru populaţie. 
Nemaifiind probleme de discutat, d-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca 

Lenuţa declară închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din 
data de 26 mai 2021 la orele 1615. 
 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
        MATEI RAVECA LENUŢA                        ERNST ADRIANA-MARIA 
 
    
 
 
 
 
 
 
EAM/3ex. 
D:\DOCUMENTE SECRETAR GENERAL\2_HOTARARI\11HOTARARI 2021\8_26 MAI 2021 ordinara\X DOCUMENTE 
SEDINTA\CONVOCARE MINUTA PV\pv_sed_26mai2021_ordinara.doc 
 

 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe 
site-ul primăriei ilvamica.ro, la secţiunea Monitorul Oficial Local. 


